diso sine moderata, potest facere pulsus magnus, teste Gale. 1. de Caus. puls. c. 4. Quarta & ultima causa pulsus magni est ipsa gracilitas, teste Galen. 1. de Digno. puls. cap. 3. & 1. de Praesag. ex puls. cap. 3. ubi notare licet, quod haec non est vera causa generationis pulsus, sed apparens, id est, quae facit apparere pulsus, ut rectè aduertit Camillus Thefaurus, lib. 2. de Puls. cap. 17. num. 1. Si contrariis contrariis sunt rationes, facile erit causas venari pulsus parui. Prima est languida virtus. Secunda instrumentum durum, quod distensionem maxime resistit, teste Galen. 1. de Caus. puls. c. 9. Tertia, vltus imminutus, siue remissio caloris nativi. Quarta & vltima causa est, habitus crassus, hic enim facit pulsus paruum, teste Galen. 1. de Digno. puls. cap. 3. ad medium, & 1. de Praesag. ex puls. cap. 3. probe siue. Vbi inquit, quod paruum proprie dicitur, qui simul est humilis, angustus & breuis, haec sunt cause generationis. Cause vero alterationis sunt omnes, quae pulsus paruum facere possunt, quae vires debilitant, quae calorem remittunt, quae arteriam duram reddunt, & quae faciunt habitum crassum.

Praesagium circa praeterita, praesentia, & futura versatur, tunc autem praesentia dignoscimus, quando causas praesentes investigamus. Igitur ex pulsu magno coniecturabis facultatem robustam esse, si simul adsit vehementia, teste Galen. 1. de Caus. puls. c. 7. ad medium. Quandoque etiã iungitur cum celeritate & raritate, teste Gal. 1. de Praesag. c. 7. Si itaque simul coniunctas videas differentias magnitudinis, vehementiae, celeritatis & raritatis, audacter potes dicere talem magnitudinem fieri à facultate robusta. Si verò cum magnitudine insensas mollitias, non ab excessu facultatis, sed ab instrumento oriri dicendum. Si verò insensas pulsus magnitudinem moderatam in vehementia & duritie, & vltus, hoc celerem, & creberrimum iuxta caloris augmentum, praedicere poteris talem magnitudinem proficisci ab immodico calore: si verò vltus fuerit variatus quantum ad spirituum copiam, aut inopiam, pulsus demonstrabitur magnus, aut celer, ut superius diximus. Si verò magnitudo causatur à gracilitate, cognosces ex equalitate pulsus, quae magnitudinem coniungitur. Si verò magnitudo est maior, quam gracilitas exposcat, tunc oritur à gracilitate simul & calore adauso, & illa sunt praesagia causarum praesentium.

De Pulsibus.

Rursus futura praedicimus ex pulsu magno, iuxta illas causas quibus adicitur non si bonae sint, salutem promittit, si male, periculum ostendit, teste Gale. 2. de Praesag. ex puls. c. 3. ad medium, ubi dicit, quod si pulsus magnus coniungitur cum salubri statu ipsius arteriae, tunc nihil mali denotatur. Idè fatetur 6. Methodi, c. 4. dicens: Multoties in febris calidissimis, & à sanguine genitis adest pulsus magnus cum securitate: at verò si magnitudo fuerit coniuncta cum summa arteriae molitie, periculum adesse significat. Praeterea non solum ceterum praedicimus, verò & modum, nam si talis inaequalitas percipiatur in pulsu, ut magni, sine plures quam parui, poteris praedicere morbum esse finendum per excretionem, teste Gale. 4. de Praesag. ex puls. c. vlti. ad medium. Si verò interrogas quam speciem excretionis? Respondet Gale. 3. de Crisibus, c. vlti. circa mediū capitis, quod portendit eam, quae est per sanguinis fluxum: nam pulsus magnus dominium sanguinis demonstrat, ut docet Auer. 4. Colliget. c. 8. si autem interrogas quo modo praesentia praedicimus ex pulsu magno? Respondetur tunc praesentia praedicere medicum, cum causas alterationis pulsus pernoscat, quae iam relatæ sunt. Quod signum si cum alijs signis coniungas, certissimum efficies praesagium.

De paruo, contrario modo se res habet quantum ad ceterum morborum praedicendum. Nam reperitur serè semper in his, qui perniciosè laborant, ut in syncoptantibus, & in omnibus serè, qui moriuntur, teste Galeno 1. de Digno. puls. c. 8. ut in anginosis dum animam agunt, teste Galen. 4. de Caus. puls. cap. 30. in fine, si eè aliquando simul inueniatur cum crebro, aliquando cum languido. Vnde dicebat Galenus 4. de Praesagione, cap. vltimo circa finem, personas esse euacuationes, quae paritatem & tarditatem ostendunt in contractione, si verò non paruis, sed paruisimum sit, multo magis periculum ostendit, teste Galen. 2. de Praesag. ex puls. cap. 3. ad medium: de moderato verò in paruitate non est cur prognosticum faciamus: nam cum fiat à natura, & inueniatur in corporibus sanis, non est ab illo praesagium in morbis periculis, teste Galen. 2. de Praesag. ex puls. cap. 11. ad medium.

Praeterea etiam ex pulsu paruo praedicimus praesentia, causas, scilicet, generationis, nempe, vltus remissum, facultatem

G 2 141cm

tatem debilem, instrumentum durum, quas omnes ex lignis propriis percipies, si illa accommodabis, v.g. si pulsus parvus fit ab usu remisso, cognosces, quia non solum parvus, sed etiam rarus, & postea tardus fit, teste Galeno 1. de Caus. puls. cap. 7. in fine, & 1. de Prælag. ex pul. cap. 4. in principio. Et ratio est, quia vis auctus primo faciebat magnam, secundo celerem, tertio crebrum: ergo à contrario procedet in usu diminuto, prius enim faciet raram, secundo tardam, vltimò paruum. Exemplum commune est, si homo faciat iter cum magna necessitate deueniendi cito in scholas, certè apponit magnos passus. Secundo addit celerem, tertio addit crebrum, nullo modo se derinendo in via: si verò minuitur necessitas deueniendi, incipit prius detineri in morulis & quietibus, quæ detentio dicitur raritas: si minuitur magis, relinquat celeritatem, & mouetur tardè: si tandem est minor, facit paruos passus. Rursus si arteria est dura, paruitas procedet à duritie, teste Galeno 1. de Prælag. ex pul. cap. 1. in fine. Si autem simili cum paruitate natura apponat tarditatem, tandem raritatem, prædicere oportet orti à facultate debili: nam contrario modo apponit natura suas differentias, si immineatur facultas, ac quando immineatur viciosa tamen crassities fuerit causa paruitatis, cognosces ex comparatione, & æqualitate crassities cum paruitate. Vltimò prædicimus præterita, quando causas alterationis prognosticamus, quas iam retulimus. Huc uique de magno, & paruo sententiam Galenicam doctrinam retulimus. Circa quas aliquæ solent difficultates in scholis agitari, quas iam abfoluam.

CAPVT VIII.

Virum aliqua causa possit mutare pulsum sine mutatione causa continentis.

PRIMO argum. pro parte affirmatiua, quia anima non solum continetur est corpori, vt forma, sed etiam vt motor. Quod particulariter elicit in corde: ergo poterit ipsa sola mouere cor ad aliquam differentiam, sine hoc, quod inuertet causam continentem. Antecedens est commune axioma philosophorum, & particulariter fundamentum D. Tho. in disputatis q. de passionibus anime.

Secundo argum. ex illo famoso lo-

co Diui Thomæ, lib. 1. Contra gentes, cap. 69. vbi ad probandum, quod Deus potest producere aliquem effectum sine causa secundis, argumentatur sic: Magis subdita est Deo omnis creatura, quam corpus anime: sed anima potest causare in corpore sanitatem, aut morbum sine principis sanitatis, aut morbi: ergo à fortiori multò melius Deus poterit causare effectus quos voluerit sine alijs causis. Nunc ego argumentor sic: Anima potest producere morbum, aut sanitatem, sine hoc, quod medientur cause alterationis: ergo immutabit pulsus, sine hoc, quod alterentur cause continentis: aut potest producere morbum per se sola, poterit etiam mutare pulsus per se sola. Inò à fortiori argum. Potest producere quælibet: ergo & vbi.

Tertio argum. quia passionibus anime magis sunt, quam corporis: ergo consentaneum est animam posse excitari ad operationem, iuxta exigentiam illarum sine permutatione causa corporalis continentis.

Quarto, quia pulsus inter alias differentias est altus, vt docet Galen. 4. de Caus. puls. cap. 2. & 1. de causis puls. 51. & 4. de Prælag. ex pul. cap. vltimo. sed hæc differentia non potest reduci per se in aliquam causam continentem mutationis: ergo dicendum est, quod dependet ab anime affectu. Probatum minor, quia si ex aliqua causa continente proficiscitur, maxime ex augmento caloris, quia in ira fit feruor sanguinis circa cor, sed altitudo pulsus non dependet ex usu aduucto: ergo. Probatum ista minor, quia neque in ephemera, neque alijs similibus vltibus aduuctis, quousque sit pulsus magnus, nunquam tamen pulsus altus repetitur, nisi in ira: ergo est peculiaris differentia procedens ex anime passione.

Quinto, quia in timore fit vibratus pulsus, vt docet Gale. 4. de Caus. puls. 5. sed hæc differentia non habet ortum ex permutatione cause continentis, ergo habet ortum ex sola anime passione. Probatum minor, quia causa pulsus vibrati sunt facultas robusta, instrumentum durum, vltibus aduuctis, vt docet Gale. 2. de Caus. puls. 6. Sed in timore facultas fit magis debilis, vt colligitur ex Gale. lib. ad Tyro. c. 29. Præterea in timore non iugiter vsus, cum potius refrigeretur calor: ergo pulsus vibratus non oritur ex causis continentibus, sed à sola anime passione.

Licet hæc argumenta validissima sint, adco, vt viros doctos convincere possim, tamen sic conclusio. Nulla pulsus differentia est, quæ non pendeat ex permutatione causæ continentis. Hæc est capsella sententia Galeni, lib. 1. de Caus. puls. cap. 1. Et quia tota difficultas versatur circa animi passiones, nam de alijs causis non dubitatur.

Probatur conclusio. Causa necessaria, & sufficientibus eodem modo se habentibus, effectus eodem modo producitur, & rursus, quia idem in quantum idem semper est naturam facere idem; ergo si continentis causæ omnes eodem modo se habent in aliqua animi passione, necessariū est, vt effectus (qui est pulsus) habeat se eodem modo: & ex consequenti sequitur, quod variatio causarum continentium non solum sit necessaria, sed per se, & essentialis, ad hoc, vt possit variari pulsus. Dices fortasse, animi passiones esse conditiones quasdam, quibus positis ponitur illa differentia. Sed hoc stare non potest, quia sola variatio conditionis non potest mutare naturam effectus, licet possit illum remissum, aut intensum facere: vt approximatio ignis est conditio ad intendendum calorem; ergo similiter passio animi non poterit mutare naturam pulsus, si sola est conditio.

Secundo probatur conclusio, quia si altitudo pulsus esset differentia solius iræ, sequeretur, quod in omnibus iratis reperiretur pulsus altus: sed consequens est falsum. Probatur (quia, vt docet Galen. 3. de Caus. puls. cap. 4.) in extrematis, & gracilibus iratis pulsus non est altus, sed loco altitudo est magnus: ergo sequitur, quod talis pulsus non provenit ex sola animi passione.

Ad hoc dicit aliquis, quod corpora ex natura sunt debilia, & sic, quamvis irascantur, non possunt facere pulsus altos. Tamen oppositum docet Galen. 3. de Caus. puls. cap. 1. & ratio id ostendit, quia in istis est sufficiens robur ad magnitudinem: ergo ad altitudinem quia, potens ad trinam dimensionem, potens erit ad altitudinem. Tamen hæc melius elucefcant, si argumentis respondeamus.

Ad primum dico, quod licet anima sit in corde tanquam motor, requirit tamen suas causas continentis, quibus mediatis operetur, & moueat, & sic non poterit variare pulsus sine causis continentibus. Ad hoc enim, vt informet ipsa per se sola

De Pulsu.

aduat materiam, tamen vt moueat, suis eget dispositionibus mediatis, quibus exequitur motum.

Secundum arg. petebat longum discussum, quem fecimus in tract. de Febris, agentes de febribus ex affectibus animi. Nunc dico, quod anima non potest producere morbum, aut saltem sine hoc, quod mediet aliqua causa. Hæc autem est spiritus, qui hoc aut isto modo mouetur tanquam proximum animi instrumentum illi obediens, & sic variato spiritu, necessarium est, varietur visus, & ex consequenti mutatur causa continentis in illis animi affectibus.

Ad rationem D. Thom. dico, quod vt probet suum intentum, sufficit vt anima non assumat causas morbi communes, quales sunt excedentes qualitates humorum putridorum. Hæc solutio est Ferrar. loco citato. Ad id, ego in lib. de Febris, quod idem anima dicitur producere sine principijs sanitaris, &c. quia non assumit, nisi tantum affectus suos, qui ex se non sunt causa talis morbi, & per se non competunt, vt tales, ipsi anime, sed solum ad fruendum bonis, vt fugiendū mala. Concludit ergo S. Thom. nam cum Deus debeat superexcedere istum modum, nullum alium habet, nisi facere sine modo: nam creatura agunt, vel cum medio per se, vel cum medio quod non est per se: ergo Deus cum debeat excedere omnium causam, ager sine vilo medio. Et hæc est profunda argumentatio D. Thom. quam non intellexit Ferrar. Deus excedit omnem creaturam, quia creatura mouet per aliquam potentiam, & tandem exit de potentia in actum, Deus autem per se omnia operatur. Anima ergo per suas potentias, in quantum est motor, causat motum animi, & sic causat agitum, vt Angelus per volitionem causat motum, anima tamen est vna, vt forma: nullum autem istorum conuenit Deo:

Ad tertium, quod quantum passiones sint animi, cum hoc tamen habent immutare aliquam causam continentem, imò ob hoc dicuntur passiones: quod vocabulum proprie ad corporalia pertinet, & sic appetitus viciatæ, licet affectus animi sit, non tamen proprie passio dicitur, donec se uicent exerceat in corde.

Ad quartum dico, quod licet in iratis sit pulsus altus, non tamen debet esse sine permutatione causæ continentis. Quod

G j patet,

pater, quia deberet esse in omnibus iratis, quod est falsum.

Præterea, quia (vt docet Galeus de Caus. puls. cap. 1.) tria requiruntur ad pulsum altum. Primum, visus adactus. Secundò, valida facultas, quæ conetur facere magnam dilatationem, quam non potest perficere. Tertio, requiritur vt arteria sit impedita à corporibus circumiacentibus, ita vt non possit se extendere in latitudinem, ita men suprema pars arteriæ sit libera ab impedimento: vnde fit vt tempore necessitatis, cum non possit arteria in latum tendere, tendat in altum; & sic facit pulsum altum. Quare in extenuatis, cum non impediatur arteria, potest facere pulsum magnum implendo latitudinem, & sic non apparet altitudo in pulsu. Ex quibus patet aperte duplex mutatio in causa continentis: nam calor crescit in ira, & instrumentum est impeditum. Quamobrem pulsus altus non conuenit omnibus, nec solis iratis.

Ad quintum resp. quòd in vibratis pulsibus requiritur aliqua tensio in instrumento, & hoc sufficit vt non à sola animi passione proficiatur vibratio. Tensio verò non solum ob siccitatem, verum ob multos humores fit, qui in timore recurrunt ad interiora. Liqueat igitur debere per motum causas continentis à causis altera tionis.

Declarantes aliquas combinationes inter causas continentis, diximus supra, in visu moderato, & facultate valida fieri pulsum magnum. Quòd videri difficile: nã natura agit propter finem: quorsum ergo apponit magnum refrigerium, cum calor tantum non exposcat? Propter quòd dubium, & alias etiam causarum connexiones, sit questio.

CAPVT IX.

Qui pulsus fiant ex connexionione facultatis, & visus.

DE hac re agit Galen. lib. 1. de Caus. puls. cap. 5. & 8. vbi collignantur combinationes causarum continentium.

Prima, quando facultas est extremè debilis, & calor maximè adactus. In quo casu fiunt pulsus debiles, parui, & tardi, & creberrimi. Nam erunt debiles, quia hæc

differètia est propria facultatis debilis: erit verò parui & tardi, quia sunt differètiæ familiares ipsius. Sunt autem maximè creberrimi, quia priores differètiæ deficiènt maximè ab vno, non potentes vilo modo illi satisficere.

Secunda combinatio est, quando facultas est debilis, & visus diminutus, quæ combinatio nullam habet difficultatem, efficiet enim pulsus debiles, paruos, tardos, & raros.

Tertia combinatio est facultatis robusta, cum visu adactuo, quæ efficiet pulsus vehementes, magnos, celeres & frequentes.

Quarta tamen combinatio habet difficultatem, dicit enim Galenus, quòd facultas robusta, si coniungatur cum visu diminuto, facit moderatum in magnitudine, etardum verò aliquantulum, & rarum, & tribuens rationem Galenus, inquit, quòd Valida facultas, etiam si non possit visum, feruat naturalem modum in suo motu, quali dicat agere facultatem cæca quadam ratione in quantum in potest. Hoc sic intelligunt quidam huius temporis leuiores, & reprehendunt Galenum, tamen nos credimus melius philosophatum fuisse Galenum, cuius intentum est docere, quòd quando facultas est valida, & visus moderatus, imò aliquantulum diminutus, tunc pulsus fit moderatè magnus, quia facultas apponit illam magnitudinem, quia satisficit visum. Quòd si dicas: Visus non est adactus: responderet Galenus, quòd ob hanc rationem adiungit raritatem, quæscit enim arteria, & cõtinetur per totum illud spatium, satisfacta vilo refrigerio. Itaque quòd deficit de visu, cognosces in raritate. Et vt videatis, quem partem penetret modernis ista profunditatem Galeni, notandum est, quòd reprehendunt illum, quia dixit facultatem vitalem naturaliter operari, & ob id apponere magnitudinem in visu diminuto. Et arguunt contra illum, dicentes, sequi ex ista doctrina, quòd facultas hæc non agat pro ratione finis. Sed isti prius aberrant, neque intelligunt punctum subtilitatis Galeni, quam iam explicio. Dico, quòd quantum visus non vergeat, potest fieri pulsus maior existente facultate robusta, nam si facultas sit ita perfecta, vt operetur pro ratione finis, apponit illam differèntiam, quæ magis familiaris est, si cum illa potest finem adimple-

te. Adimplet autem suam finem in illo casu, coniungendo magnitudinem cum raritate, nam tantum, quantum non crederetur, desinetur in motu & quiete: est autem familiarior magnitudo, quia prior reliquis differentiis familiaribus. Itaque operatur pro ratione finis adhuc in doctrina Galeni, servans modos naturales. Illud tamen memoria tenendum, quod iam diximus ex Galeno, non debere esse usum maxime diminutum, in hoc enim casu non apponit magnitudinem, sicut neque si instrumentum esset extremè durum.

Præter illas combinationes docet Galenus eod. lib. alias desumptas ex instrumento. Prima combinatio est instrumenti duri cum usu diminuto, & calore refrigerato, quæ faciet pulsus duros, parvos, raros & raros. Secunda combinatio est instrumenti mollii cum usu adaucto, quæ faciet pulsam mollem, magnam & celebrem nisi tamen necessario crebrem, nisi multò usum increset. Cetera quam doctrinam est pulchra dubitatio. Dicit enim Gal. quòd quando mollities est maior, quàm augmentum caloris, tunc temporis pulsus sunt maiores, quàm celeriores, quòd vero usum est maior, quàm mollities, tunc sunt celeriores, & nisi ita magni. Dubium est in hoc, quia communis Galeni doctrina docet, quòd magnitudo prius acquiritur, quàm celeritas. Quo pacto ergo dicit, quòd crescente usu supra mollitiem instrumenti sit celerior pulsus potius, quàm maior? Ad hoc aliqui respondent, quòd in hac combinatione virtus est debilis. Quòd colligitur, quia instrumentum est molle. Et sic non apponitur magnitudo. Tamen illi falluntur, quia Galenus quando agit de ista combinatione, nullam facit mentionem facultatis. Si enim esset debilis, iam esset combinatio trium eandem continentium, Galenus verò non agit, nisi de duabus causis combinatis.

Quamobrem huic difficultati ego sic respondeo. Ex primò adueto quendam philosophandi modum, qui licet non colligatur ex Galeno, est tamen multum conformis optimæ Philosophiæ. Hanc scilicet esse differentiam inter magnitudinem motus & celeritatem, quòd magnitudo determinatur per certam terminum spatij. Et sic necessum est, ut datur magnitudo vltima, qua nulla maior potest dari, quia scilicet non est maius spatium; at verò celeritas nullo termino perscribitur ex sua natura, & sic potest esse intensior, & adhuc magis intèra; & sic procedere quæ-

tum volueris. Ex quo inferatur, quòd quatenus detur in pulsa magnitudo, apponet natura (si est necessitas) maiorem celeritatem, quàm sit magnitudo. & adhuc maiorem, & maiorem in infinitum. Quia detractio temporis potest fieri infinite intra idem spatium, quia scilicet potest fieri motus in minori, & in minori tempore. Tamen quatenus hoc ita sit, in se ipsa ipsa natura magnitudinis & celeritatis, potest dicere, quòd licet celeritas nullum habeat terminum sui augmenti respectu spatij, neque respectu temporis, potest tamen illam habere ex parte ipsius principij motus. Nam augetur celeritas si augetur facultatis robur, iuxta illud Arist. Si datur celeritas infinita, datur gravitas infinita. Cum ergo robur facultatis vitalis ubi potest crescere in infinitum, hinc est, ut ex hac parte celeritas habeat suum terminum de terminari. Hoc supposito, dico quòd in illa combinatione sunt celeriores, id est, est celeritas supra magnitudinem. Non quòd natura non appoliscit magnitudinem prius, sed quòd intendatur celeritas. Nam cum maior virtus requiritur ad magnitudinem, sequitur, quòd posita iam magnitudine, totum illud robur conturbatur ad festinandam celeritatem. Et hoc voluit dicere Galenus, quando dicit esse pulsus magis celeres, quàm magis in illa combinatione vltus aduicti, & instrumenti mollii.

Reliquæ combinationes, quæ sunt Gal. instrumenti duri, & usus diminuti, & usus aduicti, non videntur habere aliquam difficultatem: quare in illo patebunt, locò citato.

CAP. X.

De ordine quo adquirentur differentie.

Verum natura ordinem seruet in istis differentijs apponendis, ita ut prius opponat magnitudinem.

Cetera ea que diximus etiam conuenit communis dubitatio, de ordine quo istæ differentie generantur, que scilicet sit prior vltus crescente, an decrescente. In qua quaestione duo respondemus. Primò, in crescente vltus natura illud apponet mag-

pnitudinem, celeritatem & crebritatem, an
verò suo certo ordine. Secundum erit, an
diminuo vsu, simul dependantur.

Ad primam partem accedendo argum-
fit: Sicut se habet animalis facultas ad
suos motus, ita se habet vitalis ad pulsium:
si animalis se habet indifferenter, vt expe-
riuntur constas, nam quidam melius tol-
lerat magnos gressus, alius verò potius ce-
leres, alter cerebrum ergo similiter facultas
vitalis, modo an hac, modo ab illa incipiet
differentia. Hoc argumento moti fuerunt
aliqui, vt tenerent non seruari ordinem in
adquirendis differentijs, sed modo hanc
modo illam.

Secundo arguitur difficili quidam ra-
tione, quam hucusque à nullo vidi solutã:
& supponamus ad mutationem cause con-
tinentis mutari pulsium. Tunc sic. Crescat
vsus, vel hoc fit cum arteria est in motu,
aut in quiete, sed vbi cumque fit, est impos-
sibile, vt prius apponat magnitudinẽ. Pro-
bo, quia si est in motu, sine dubio debet ce-
lerrime fieri motus in reliqua parte que re-
stat, nam debet succurrere vsui, & non po-
teli media magnitudine, quia hæc est re-
spectu totius spatij: hoc autem iam est per
transitum quoad aliquam partem; ergo
non poterit fieri pulsus magnus, quia non
est spatium, ergo fiet celerior. Si verò est in
quiete, quis dubitat quin statim debeat exi-
re à quiete si crescat vsus, & pulsus fiet cre-
ber, quia est pauca detentio in quiete. Ergo
est impossibile, vt apponatur prius ma-
gnitudo, & inter reliquas differentias nõ
seruari debet ordo, quia modo erit in mo-
tu, modo in quiete.

Tertio arguunt. Natura semper incipit
à facilioribus, sed crebritas est magis faci-
lis, ergo illam prius apponet natura. Prob.
minor, quia illa differentia est magis de fa-
cili factibilis, que fit virtute magis debili
sed crebritas est differentia familiaris vir-
tutis debilis: ergo est magis de facili facti-
bilis.

Pro huius claritate sit prima conclusio,
secundum Galeni doctrinam: Plerumque
fit, vt seruetur ordo in acquirendis illis
differentijs, ita vt non adquirantur simul.
Ita docet lib. 1. de caus. puls. cap. 3. & 3. de
prælag. ex puls. cap. 2. & lib. 1. cap. 5. Dico,
plerumque, quia si multum vsus increseat,
simul apponentur omnes tres differentiæ.
Ita docet lib. 1. de caus. puls. cap. 5. & 7. &
lib. 1. de prælag. ex puls. cap. 1. In quo sensu
aliqui explicant locum Galeni in arte me-
dicali cap. 29. vbi ponit signa cor,

dis calidi, dicens respirationem esse ma-
gnam, pulsium verò esse celerem & cre-
brum.

Hic dubitant, quare non dixit pulsium
magnus, si quidem magis immediate per-
tinet ad calidum cor, efficere pulsium ma-
gnum; quàm ad thoracem, efficere respi-
rationem magnã. Respondetur communiter,
quod quòd vsus multum increscit, tunc
est ad respirationem, quàm ad pulsium per-
tinet magnitudo & celeritas, & frequen-
tia, atque motu Hippocratico Galenum
de vtroque intelligere, ita vt velocitas, &
frequentia tribuatur respirationi, & ma-
gnitudo pulsui. Nam Hippocrates vna par-
te copulata explicata, idem intelligi de
altera copulata, vt monet Gal. 2. Apho.
15. & sic, quod dicit de respiratione cõpo-
sit pulsus, & quod dicit de pulsa compe-
tit respirationi. Alii declarant illum locum
legendo sic: Magnitudo respirationis, &
pulsus, & sic facili soluitur dubitatio. Sed
tertia explicatio magis consona videtur,
que talis est: Magnitudo, celeritas & cre-
britas familiares sunt differentiæ pulsus
adacti, tamen hoc habet peculiare, ma-
gnitudo, vt non augetur, imò neque ap-
ponatur, nisi facultas sit valida: existente
ergo facultate debili non apponetur ma-
gnitudo. Hoc supposito, eor multum ca-
lidum pulsus habet celeres, quia cum de-
bile sit, non potest apponere magnitudinẽ.
Omnis enim immoderata discretio deicit
actum propriæ virtutis. At verò respirationi
eum pertineat ad aliam facultatem anima-
lem, nimirum de fluxam à cerebro, que va-
lida potest esse, etiam si cor non sit validũ.
Hinc est vt respiratio sit magna ad cordis
intempericm refrigerandã. Sed ad nostrã
intentionem dicimus, simul omnes reses dis-
ferentias generari in vsu adacti, virtute ro-
busta existente.

Sed de ista simultanea generatione du-
bitabis, & non sine ratione, que talis est:
Intentio vsus incipit à remissione, à qua-
cumque causa fiat: ergo prius debet appo-
ni illa differentia, que fuit accommoda-
tior ad satisfaciendum talem vsuum re-
missum. Respondetur concedendo ante-
cedens, & ad consequentiam dico, quòd
crescente vsu, non quilibet excessus respo-
su remissio est sensibilis, & distinguit illi à
medico, sed tantum ille qui notari dignus
est. Et ita quamuis aliquod tempus inter-
ueniat, in quo aliqua differentia appona-
tur primò, tamen illud tempus non est sen-
sibilis durationis, & sic apud medicos pro
cedem

Locus diffi-
lis Gal. 127.
caus.

Dicitur fa-
cultatem in-
fluere à cere-
bro in com-
muni modo lo-
quendi Galeni.

eodem tempore reparatur. Physicè enim loquendo, non est dubium, quin in quocumque euentu, vna differentia ponatur prius altera.

Secunda conclusio. Secundum Galeni opinionem, crescentes vbi prius apponitur magnitudo, quam celeritas & frequentia. Hic tenet vbi cumque se offert de illa re pertractate. Et prob. ratione, quia magis confonum est rationi, vt natura apponat id quod optimum. Id quod melius est, si fieri potest, quia bonum est perfectum est, quod omnia appetunt. Sed per magnitudinem melius satisficit vbi, quam per celeritatē & crebritatem: ergo prius apponit magnitudinem. Proh. minor, quia magnitudine trahitur maior quantitas aeris, quam media celeritate & crebritate. Non enim crebritas vltimo generatur, quia per illam melius satisficit vbi, sed potius, quia alie priores differentie non sufficiunt. Vnde merito dixit Galen. vnam esse causam per peritum crebritatis purioris, scilicet actionis defectum. Hunc ordinem ita esse seruatum in actionibus facultatis vitalis probat Galen. exemplis: nam clarè constat, quod melius succurrit magne siti, magno aliquo haustu aquæ si gide, quam celeri & crebro: ex quo sequitur posse aliquando reperiri magnitudinem sine celeritate & crebritate: quia fieri potest, vt sola magnitudo satisficiat vbi. Et sic intelligendus est Galen. lib. ad Tyrones c. 9. vbi dicit, viros maiores pulsus habere, quam feminas non tamen celeres & crebros. Idem docet eodem lib. de pulsibus temporis veris. Idem cap. 27. de puls. voluptatis.

Sed dubitabis contra fundamentum huius doctrinæ. Quia si natura semper apponat quod melius est, sequitur, quod in augmento febrium debeat esse maior magnitudo, quam de facto apponitur à natura. Proh. sequela, quia magnitudo, quæ apponitur in augmento, non est tanta, vt satisfiat vbi. Alias omnino tolleretur febris. Neque potest esse impedimentum, vt non apponatur maior magnitudo ex parte facultatis. Nam in statu apponitur magnitudo, cum sit sufficiens robur facultatis: ergo à fortiori in augmento erit magis robusta: ergo melius poterit apponere maiores pulsus. Neque potest esse impedimentum, propter resistentiã instrumenti, nam licet hoc verò possit tenere in febribus putridis, propter multitudinem fuliginum opprimentium, tamen in ephemeris nullam talē reperitur impedimentum.

Respondetur, verum esse, quod neque ex parte instrumenti, neque facultatis fiat, vt non fiat maior: sed quia ipse vbi non ita efflagitat refrigerium, quia calor quanto magis modus, magis iritat ad sui ventilationem: & ob id in statu febrium diuturnarum est pulsus maior, quia non solum maior calor, verum magis mordax. * Sed de hac re statim aliquid addemus.

Tamen Galeni doctrina debet intelligi suppositis aliquibus conditionibus. Primo, debet intelligi, quod apponatur magnitudo, quando vbi crescit, reliquis causis feruantibus optimè tenore. Nam si facultas esset debilis, & instrumentum durum, nil lo pacto posset generari magnitudo, quia est incomparabilis cum talibus causis. Secundo, debet intelligi quando tales differentie sunt naturales existentes in natura li mediocritate quæ convenit. Tunc enim si crescat vbi suo ordine, apponit natura prius magnitudinem, & si non sufficiat, apponit celeritatem, tandem crebritatem. At verò si illæ differentie sint infra mediocritatē, ita vt celeritas, v.g. sit minor, quam oporteat, magnitudo verò sit naturalis, & mediocris, in hoc casu si incretatur vbi, non generatur prius magnitudo, sed potius celeritas. Quia natura tantum amat naturales suas differentias, vt prius velit illas apponere & reuenerare, quam vti differentias non naturales: si etiam crebritas erat infra mediocritatem, si crescat vbi, illam prius restituit natura, & postremo auget magnitudinem. Itaque si pulsus quoad omnes suas differentias sit in optima mediocritate, & vbi incretatur, in hoc casu intelligenda est Galeni doctrina, quod incipiat prius à magnitudine, deinde suo ordine apponatur reliqua.

Sed dubium non leue hic exoritur. Nè si crescere vbi crescit magnitudo primo, quare, si magis crescat, non apponit natura vltimam magnitudinem, quam potest, vt fiat pulsus, qui dicitur maximus? Nam (vt communis tenet doctrina) prius fit pulsus magnus, deinde celer, & deinde creber: si autem hæc omnia non sufficiant, iterum reuertitur natura ad pulsus magnitudinē, & illa accrescit quoad potest, & facit pulsus maximum. Melius certe foret, vt statim à principio apponeret possibilem magnitudinem, & sic attemperaretur melius calor.

Ad huius dubij explicationem aduertendum primo, quæ sit ratio, quare non statim apponitur magnitudo maior, quæ potest esse

* Intra limitis diaria.

Dubii primi

Dubii secundi

esse. Et ratio est, quia natura frigida (in quantum potest) laboriosius differens, & illas non apponit vique dum leuioribus fruatur: quod si illas non sufficiens, tandem vires excitat, & laborem non recusans efficit omne quod possibile est, ut in hoc e-luacat huius facultatis perfectio, qua excellit naturalis. Afferat enim vires ad maiores conatus efficiendos, cum necessarij fuerint, & ob id prius sit pulsus magnus solum supra medicitatem, tandem celer, tertio crebretur, quarto maximus, siue magnus, quo ad totum spatium non naturale.

Dubium tertium Sed iustus interrogabis, quae sit ratio, quare antequam sit pulsus maior, sit celerior, & crebrior. Pro cuius intelligentia in memoria reuocare oportet partes ex quibus visus constat, scilicet refrigerium, exspirationem fuliginum, & generationem spirituum. Fit ergo, ut aliqua differentie magis profinet vni parvi visus, quam alteri. Et sic magnitudo prodest magis incrementis caloris, sed si amplius crescat calor, aut in eodem tenore persistat, ita ut faciat fuliginis quae sequuntur ventilationem, iam profecto huic visui melius succurritur per celeritatem, qua mediane tolluntur fuliginis, propter impetum, quo intrat acrisi verò illa duae differentie non sufficiant, apponit crebriorem, ut superet tempus ad motum efficiendum, scilicet compressionis & dilatationis. Ex quibus constat, quod natura apponeret magnitudinem maiorem, nisi alter visus stibellandi fuliginis illam auocaret, & cogeret facere celeritatem & crebriorem. Tamen si amplius increuerit calor, in tantum, ut exhauriantur spiritus, tunc iam natura elicit laboriosam differentiam, & transit possibile spatium, quod potest, & facit pulsus maiorem, quem potest, qui dicitur maximus, in quibus pulsibus simul ventilatur, & refrigeratur calor, & regeneratur spiritus deperditus.

Dubium quartum Sed dubitabis contra istam doctrinam. Nam ex illa sequitur, quod diuersae partes visus exposcant diuersas differentias: sed consequens est falsum; ergo. Prob. falsitas, quia crescente visu apponit natura celeritatem, quando propter debilitatem non potest apponere magnitudinem: ergo signum est, quod talis celeritas est propter eundem finem, propter quem est magnitudo. Respond. aliud esse naturam regulariter operantem, aliud coactam; quando ergo debilis est facultas, apponit quam potest, melioris impotens. Imò argumentum potest retorque-

ri ad probandam nostram doctrinam, hoc pacto. Crescente visu, natura satis facit sola magnitudine, ut videmus in iuuenibus & adolescentibus, in quibus sola refrigeratio est necessaria ergo propter hunc visum est facta per se magnitudo: ergo celeritas, si huic visu aliquando satisfacit, est ex accidenti, quia scilicet facultas non potuit parere magnitudinem; ergo alii visum habet celeritas, nempe stibellationem.

Dubium quintum Sed iterum dubitabis, quia in ephimera est celeritas, & non est nisi solum calor adanctus; ergo sequitur, quod illa differentia sunt propter eandem partem visus. Respond. quod iam diximus, quantumque sit calor simplex in ephimera, tamen visus & mordicat, licet non ut in putrida. Est enim praeter naturam & hoc sufficit. Quamobrem sicut etiam visum habet celeritas in illis febribus ephimeris, distinctum aliquo modo ab visu magnitudinis.

Ad argumenta in principio propoita respond. Ad primum dico, magnam esse differentiam inter facultatem animalem & vitalem, relictis alijs differentijs, de quibus iam abundè egimus: sed tangendo pñctum argumenti est magna differentia, nō facultas animalis assuetis modò his, modò illis morbitur: verò in vitali facultate nulla est consuetudo, & sic non operatur modò hoc, modò illud, sed tanquam potentia naturalis, quae operatur se eundem exigentiam suis, & modò quodam perfecto, ut dictum est: & sic comparatio argumenti est disparata.

Ad secundum dico, totum illud probare quod intendit, physicè loquendo, nō tamen medicè. Illa enim differentia, quae apponitur, imperceptibilis est à medico; quia verò statim apponit magnitudinem sensibile, hinc est, ut ab hac incipere pulsus potest dicendū sit. Quod si arguas: Medicus potest cognoscere inaequalitatem in vna arterie pulsatione: ergo cognoscat illam differentiam. Respond. quod inaequalitas singularis in vna pulsatione prouenit, vel ex ineptitudine instrumenti, vel facultatis debili, ut latius infra videbimus, & haec sensibilis est, & ad multos morbos magnū signum prognosticum. At verò hic non arguimus, nisi de illa mutatione pulsus, quae succrescit in vna adancto, nulla autem talis inaequalitas est reperibilis, quae sensibilis sit, haec enim non sequitur ad visum adanctū: aut dicitur, hinc magnam, quoad illam partem spatij, quae deficit, aut superest spatij.

Ad

Ad tertium dico, quòd licet crebritas sit facilis, non tamen fatiſſe viſi, itaque incipiet natura à facillioribus, ſed ab illo cù quo melius ſinem conſequi poterit: at cum crebritate neutiquam id poteſt præſtare.

Secunda pars quaſtionis.

Reſtat ad ſecundam partem quaſtionis accedere, in qua promiſimus agere de viſu diminuto. Dubitat ergo, verum, ſicut creſcente viſu appoſiti natura magnitudinè, ita diminuto viſu deponat illam, & fiat pulſus parvus. Et quòd ita ſit prob. auctoritate Gal lib. de cauſ. pul. cap. 4. ubi expreſſè inquit, in viſu diminutione prius generari parvitatem.

Secundò argum. quia feminæ, quæ diminutum habent calorem, habent etiam pulſum paruum, & ſimul celerem, & crebrũ: ergo ſignum eſt, quòd in viſu diminutione non ſemper incipit natura à raritate, ſed à parvitate.

Tertiò, quia contrariorum eadem eſt ratio: ergo ſi in viſu augmento natura incipit à magnitudine, ita in diminutione debet incipere à parvitate.

Quartò, quia deſiciente neceſſitate illa differentiam debet relinquere prius natura, quæ magis laborioſa eſt, ſed in ſtatu naturali magis laborat natura in magnitudine, ne efficienda: ergo illam potius deſeret primò, ſi viſus diminuat naturalis.

Quintò, ſequitur, ſi natura prius appoſit parvitatem in reſſu à mediocritate, quòd pulſus deſiciens ſit deterior, quàm pulſus intermiſſus: Conſequens eſt falſum: ergo. Prob. ſequela, quia pulſus deſiciens ſit ob exiſſimam parvitatem, pulſus verò intermiſſus ob nimiam raritatem: ſi ergo prius increſcit raritas, magis propinqua eſt natura ad intermiſſionem: & ex conſequenti minus periclitabitur cum pulſu intermiſſente, cum tam de facili ipſum poſſit efflicere. Cum pulſus autem deſiciente erit in minori periculo. Quòd totũ falſum eſt, nam Galen. pulſum intermiſſentem per ſpatium trium pulſationum omnium deteriorẽ iudicat. Natura autem proculdubio debet aſſerare ad maiorem neceſſitatem illam differentiam, cum qua bene conſeruetur, & ex cuius dano magnum recipit detrimentum; talis eſt crebritas, ex cuius amiſſione venit natura in intermiſſionem, quæ omnium peſſima eſt: ergo dicendum non incipere à raritate.

His tamen non obſtantibus ſit conſuſio. In omnibus pulſibus, quando ſola magnitudo viſi ſatiſfacit, ſi viſus diminuat, incipit natura à parvitate, quòd ſi amplius viſus decreſcat, ſit mediocritas, amplius, ſit rarior: & hoc intelligitur quantum viſus ſit adauctus, ſive mediocritas, ſive diminutus. Tamen ſi ad viſu ſatiſfactionem eſt neceſſaria, non ſolum magnitudo, verũ in celeritas & crebritas, tunc ſemper incipit natura à raritate. Hæc conſuſio Galenica eſt ex lib. 1. de cauſ. pul. citato. Et prob. quoad primam partem, quia ſi ſola magnitudo pro viſu ſatiſſatione appoſita eſt, proculdubio à parvitate incipit in viſu diminutione. Patet, quia nulla eſt alia differentia, quam deponat: igitur deponet illam, quã pro neceſſitate appoſuerat. Quia hæc eſt conditio nature, vt amittat illas differentias primò & ſuo ordine, quas pro maiori neceſſitate ſubiicit, ſed in hoc caſu ſola magnitudo ſit, quæ ſue curebat neceſſitati: ergo illam deponet incipiens à parvitate. Hanc probationem expreſſè deſumpſimus ex Gal. loco citato, & 1. de præſe. ex pul. c. 2. Quòd (vt ſax) debet intelligi in quocumque ſtatu caloris, vel auctus, vel diminutus, vel mediocritas ſit. Ex quo etiam patet, quòd ſi ad viſu ſatiſſationem non ſit ſola magnitudo ſufficiens, ſed etiam fuerit appoſita celeritas, tunc ſi imminuat viſus primò fiet tardus, & ſi ante erat creber, nunc ſit tranſiſſa vt ſemper maneat indubitatum, incipere naturam ab illa differentia dependenda, quæ pro maiori neceſſitate appoſuerat. Quòd etiã in maximis pulſibus eſt intelligendũ: nam ſi poſt magnitudinem, celeritatem & crebritatem appoſuerit natura maximum, proculdubio ab hæc differentia prius ſe retrahet natura deſiciente neceſſitate. Itaque prius deſinet eſſe maximum deinde ſuo ordine. Tamen ſi poſtrema, quã adquiſit, ſit crebritas, à raritate incipiet. Quæ omnia ſolo fundamento Galenico inniſſunt, vt natura illam differentiam amittat prius, quam pro maiori neceſſitate ſubiicerat. Quare ad primum argumentũ dico, in eo loco Galenũ non docere ordinẽ differentiarum in viſu diminuto, aut adaucto, ſed numerum earum, quæ viſi ſunt ſimilares. Ad ſecundũ dico, nil probare. Næ feminæ non habuerunt viſum diminutũ, vt ex illo diminuto cognoviſſimus, quæ differentia primò adquiratur, ſed propter nimium imbecillitatẽ fieri illos pulſus paruos. Tertium, & quartum argumentũ nil probant,

buat, & illis responder ipsa conclusio. Ad
quintum patet ex dictis. Ergo conclusum
fit, in vno dimittente ab ea differentia
pulsus diuinius primo, quæ postremo ad-
quæ ita est, vel quæ sola vno satisfacit, vel
ea sit magnitudo, celeritas, vel crebritas.

*Galenī loca difficilia explicantur, ex
lib. 3. de præfuga. ex puls. qua aliqui ci-
tant, ad probandum celeritatem
prius, & secundo magnitu-
dinem apponi.*

ADuersus ea quæ supra diximus de or-
dine, quo natura producit illas differē-
tias, dico breuiter explicare oportet, quæ
videntur ex mente Galeni deduci. Nam
lib. 3. de præfuga. ex puls. c. 3. cui titulus est:
Cor calidius & arterias frigidiores, qui
pulsus sequantur, pulsus heclicæ recedens,
inquit: Hos pulsus nil est necesse maiores
quidem esse, at omnino celeres tamen. Itaq;
iure sanè censuerunt plurimi medici, atq;
præstantissimi celeritatem feblicitantū
pulsibus perpetuam esse. Sed de his infe-
tias. Hæc Gal.

Præterea, sequenti cap. 4. circa mediū,
agens de pulsibus, quæ sunt quando cor
calidius est, & contenta quæ circa illud
contrario temperamento prædita sunt,
proponit aliquas combinationes illarum
complicationū, ad quas diuersi pulsus cō-
sequuntur. Nam si cor est calidius natio, &
cōtenta humores, scilicet & spiritus, equa-
lem habent frigiditatem, docet pulsus he-
ri ita moderatos, vt multi medici decipiā-
tur, & iudicent, nullam adesse febrem, nā
neque magni, nec celeres, nec crebri appa-
rent, sed in omnibus istis differentijs, in-
moderari. Est tamen perniciōsus pulsus, qui
pestilētia febres solet cōcomitari. Præ-
ter istam cōplicationem, alias docet Gal.
quando circūstantia sunt frigidiora, cor
verò minus calidum, &c. Tandem circa fi-
nem discursus, qui longissimus, & difficilis
est, ait: Quare si quod corpus ipsum cor-
dis in naturali statu cōstans, vel à materia,
quam continet ventriculi eius, aut pul-
monis cōsuetudine inflamari, vel alia qua-
piam parte vicina calefiat, pulsus refrigerij
gratia in magnitudinē, & celeritatē cōmu-
tentur: prima tum erit in magnitudinem
mutatio, altera in celeritatē, tertia in cre-
britatē. Si calidius sit partibus cum ipso
continentibus, quæ in naturali statu sunt,

celeritas motus primū in interese, deinde
de magnitudōe. Vnde cum pulsus manife-
stum incrementum celeritatis præcipua-
mus, magnitudinis verō, atque crebritatis
nullam alterationem, magneptere in hoc
corpore defuisse ad calorem cor cense-
mus, vicariūque ei ad frigiditatem. Iam si-
mul pulsuum insignis remissio, & conspi-
cua in eiusmodi corporibus animadu-
vertitur, &c. Hæc Gal.